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Vad gäller angående anmälan? 
Enligt 38 § förordningen (1998:901) om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd är det förbjudet att 
utan att anmäla det till miljönämnden driva en verksamhet där allmänheten erbjuds en behandling 
som innebär risk för blodsmitta genom att stickande eller skärande verktyg används. Det gäller t.ex. 
tatuerare, piercare, fotvårdare och akupunktörer.  
 
Anmälningsplikten gäller alltså inte verksamheter som massörer, frisörer, kiropraktörer och 
hudvårdare (undantag för de som använder lansetter för att ta bort milier), där ingen stickande eller 
skärande verksamhet i normalfallet inte ska ske. Anmälningsplikten gäller inte heller sådan 
verksamhet där man vid håltagning använder ett sterilt smycke som sitter i en håltagningskassett och 
där smycket inte behöver vidröras, eftersom det då inte finns någon risk för blodsmitta.  
 
Trots att dessa verksamheter inte behöver anmälas till miljökontoret ingår de bland de yrkesmässigt 
hygieniska och omfattas av generella krav på egenkontroll. Egenkontrollen behöver dock inte vara 
skriftlig.  
 
Ska du starta en verksamhet som inte är anmälningspliktig för du gärna höra av dig till mijökontoret 
för att få tips och råd om rutiner och lokalen. Din verksamhet omfattas ändå av miljönämndens 
tillsyn och det är därför viktigt att om du startar eller övertar en ej anmälningspliktig verksamhet 
skickar in blanketten för uppgifter om verksamhet enligt 45 §. Blanketten finns på Ängelholm 
kommuns hemsida.  
 

Vad är egenkontroll? 
Egenkontroll innebär att den som bedriver en verksamhet själv ska kontrollera att de lagar och 
bestämmelser som gäller för verksamheten följs. Det är verksamhetsutövarens ansvar att upprätta ett 
egenkontrollprogram där man beskriver de rutiner m.m. som finns inom verksamheten. Detta skiljer 
sig mellan olika verksamheter och därför kan man inte använda ett färdigt egenkontrollprogram. 
Genom en bra egenkontroll får man en bättre överblick över verksamheten och kan minska dess 
miljöpåverkan och öka säkerheten för både kunder och personal.  

 
Vem omfattas av lagen om egenkontroll? 
Verksamheter som inte innebär någon risk för blodsmitta som t ex frisörer, naprapater och massörer 
omfattas även de av miljöbalkens grundkrav på egenkontroll. Det innebär att det ska finnas en 
egenkontroll med t ex rutiner för t ex städning, hygien och underhåll av lokaler men det finns inget 
krav på skriftlig dokumentation. 
 

Vad ska egenkontrollen innehålla? 
Det ska finnas rutiner för bl.a. rengöring av verktyg, städning, kemikalie- och avfallshantering, tvätt 
av textiler m.m.  
 

Lokaler för hygieniska verksamheter 
I Socialstyrelsens allmänna råd (SOSFS 2006:4) och i handboken ”Yrkesmässig hygienisk 
verksamhet piercing, tatuering, fotvård, massage m.m.” finns regler och rekommendationer om 



 

lokalens utformning. Handböckerna och de allmänna råden finns på Socialstyrelsens hemsida, 
www.socialstyrelsen.se. 
 
Miljökontoret har sammanfattat några råd vid inredning av lokalen och hygienen i samband med 
behandlingarna. Dessa råd är inte heltäckande och du behöver därför ta reda på vilka regler som 
gäller för just din verksamhet. Reglerna kan ha ändrats efter att denna information skrevs. 
 
Ventilation 
För att minska infektionsrisken samt öka välbefinnandet är det viktigt att luftkvaliteten är bra. Av 
Socialstyrelsens allmänna råd framgår att en god luftkvalitet bör upprättas i lokal för yrkesmässig 
hygienisk verksamhet. Uteluftsflödet i en lokal för hygienisk verksamhet ska vara minst 7 l/s för 
varje person som vistas samtidigt i lokalen. Förstärkning av allmänventilationen eller en 
komplettering med punktutsug kan ibland behövas i verksamheter där kemiska ämnen hanteras eller 
där värme och fukt alstras.  
 
Inredning 
Golv, väggar, tak och inredning bör vara lätta att rengöra. Takhöjden bör vara minst 2,40 m och 
golvytan för varje behandlingsplats bör vara inte understiga 5 m2. Handtvättställ med rinnande 
varmt och kallt vatten samt flytande tvål och engångshanddukar ska finnas i lokalen. 
Vid rengörning och desinfektion av redskap och instrument behövs ett separat utrymme med 
tillgång till vask med rinnande varmt och kallt vatten. Utrymmet ska utformas så att rent och 
smutsigt material kan hållas åtskiljt.  
 
Ett städutrymme med funktionell utrustning behövs för att minska risken för smittspridning. 
Utrymmet bör vara ventilerat och försett med utslagsvask och rinnande varmt och kallt vatten. 
Upphängningsanordningar för moppar ska finnas. Om lokalen ligger i anslutning till bostaden ska 
den vara tydligt avskiljd från bostadsdelen och bostaden får inte vara genomgångsrum.  
 
Det bör finnas separata personal- och kundtoaletter. Gemensam toalett kan accepteras vid 
kortvariga behandlingar i lokaler med högst 4 behandlingsplatser. Anordna separata 
förvaringsutrymme för arbetskläder och privata kläder, om arbetskläder används i verksamheten.  
 
Rengöring av verktyg och instrument 
Verktyg som kommer i kontakt med kunderna ska rengöras och desinficeras mellan varje kund. Om 
blodvite uppstår av misstag är det viktigt att det finns rutiner för att kunna rengöra verktygen. Bäst 
är om de desinficeras, rengörs mekaniskt och desinficeras igen.  
 

Övriga hygienkrav 
Tvätta eller sprita händerna före och efter varje kund och varje behandling. Använd flytande tvål 
och pappershanddukar vid handtvätt. Använd helst separata arbetskläder som inte är för privat bruk. 
Om skyddshandskar används ska de vara av engångstyp. Vid håltagning med kassett så ska kundens 
hud desinficeras före behandling. Skyddshandskar ska vara av engångstyp. Rengör behandlingsbrits 
eller dylikt efter varje kund, desinficera vid behov. 
 
EU:s nickeldirektiv gäller för produkter som kommer i långvarig kontakt med huden, t ex 
läksmycken. Nickeldirektivet finns att läsa om i Kemikalieinspektionens författningssamling  1998:8, 
EU. 
 
Tvätt av handdukar, moppar och arbetskläder ska ske i minst 60˚C. De smutsiga textilierna kan tas 
hem och tvättas om de hålls separat från privata kläder och handdukar.  
 
Information till kunden 
Kunden ska få information om behandlingen och vilka infektioner eller andra problem som kan 
uppstå i samband med den. Vid håltagning är det bra om kunden får information om nickelallergi.  



 

Avfallshantering 
Transport av farligt avfall ska anmälas till Länsstyrelsen. Anmälningsblankett finns på Länsstyrelsen i 
Skånes hemsida: http://www.lansstyrelsen.se/skane/Blanketter/Miljo/. 
 
Överblivna kemikalier, såsom färg- och toningsprodukter kan lämnas på NSR återvinningscentral i 
Ängelholm. Företagare som lämnar avfall på återvinningscentralen behöver fylla i och lämna in 
blanketten ”Ansökan om kundkort – vågkund” som finns på NSRs hemsida, www.nsr.se. NSR tar 
ut en avgift för att ta emot avfallet. Olika avfallsslag bör inte blandas. Organiskt avfall ska sorteras 
ut. 
 

Märkning av kosmetika och hygienprodukter 
Produkter som är märkta med ”Endast för yrkesmässig användning” får inte säljas till konsumenter. 
Den som importerar en kosmetisk eller hygienisk produkt skall anmäla produkten till 
Läkemedelsverket för förteckning i ett produktregister. 
 
En kosmetisk eller hygienisk produkt som finns på marknaden ska vara märkt med följande 
uppgifter:  
1. Namn och adress till tillverkaren 
2. Produktens mängd 
3. Kortaste hållbarhetstid (månad och år eller dag månad och år, eller symbol)  
4. Särskilda försiktighetsåtgärder, t.ex. varningstext.  
5. Tillverkningsnumrets satsnummer 
6. Produktens användningsområde 
7. En innehållsförteckning 
 
Nummer: 2, 3, 4 och 5 ska vara på svenska. För mer information, se Läkemedelsverkets föreskrifter 
LVFS 2004:12.  
 
Permanenta hårfärgningsprodukter ska från och med den 1 november 2012 vara märkta med 
varningstriangel samt ha en längre varningstext än de behöver ha i dagsläget (LVFS 2010:10). 
Produkten ska även från den 1 november 2012 vara märkt med en text att produkten inte är avsedd 
att användas på personer under 16 år.  
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